ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGỌC HỒI

Số:           /UBND-TH
V/v khẩn trương triển khai thực

hiện các biện pháp phòng chống

bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Ngọc Hồi, ngày         tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 995/SNN-KH, ngày 29/4/2021 của Sở nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc khẩn trương triển khai thực hiện các biện pháp

phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Hiện nay, tại các tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi có địa giới tiếp giáp với tỉnh

Kon Tum đã xảy ra dịch Viêm da nổi cục, vì vậy nguy cơ dịch bệnh xâm nhiễm vào địa

bàn tỉnh Kon Tum cũng như địa bàn huyện Ngọc Hồi là rất lớn. Để chủ động nắm bắt

tình hình dịch bệnh kịp thời và triển khai các biện pháp ứng phó với bệnh Viêm da

nổi cục trâu bò trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Khi chưa có dịch xảy ra

1.1. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường kiểm tra giám sát tình hình bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò

đến tận hộ chăn nuôi, thôn làng, tổ dân phố. Kịp thời phát hiện gia súc mắc bệnh

hay nghi mắc bệnh và khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo

quy định. Báo cáo tình hình dịch bệnh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp) để kịp thời phối hợp kiểm tra, xác minh và lấy mẫu bệnh

phẩm gửi xét nghiệm và hướng dẫn biện pháp xử lý.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, về tình hình bệnh Viêm da nổi

cục ở trâu, bò và các biện pháp phòng chống bệnh để người dân chủ động phòng

tránh. Vận động người chăn nuôi có giải pháp bổ sung khẩu phần ăn, các loại thuốc

bổ trợ cho gia súc để tăng cường sức đề kháng chống chọi với dịch bệnh, tăng

cường thực hiện tổng vệ sinh, sát trùng, tiêu độc chuồng trại, có giải pháp ngăn

chặn, tiêu diệt ruồi, muỗi, ve, mòng... truyền bệnh. Khi phát hiện trâu, bò có biểu

hiện của bệnh Viêm da nổi cục phải kịp thời thông báo nhân viên thú y, chính

quyền địa phương hoặc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để được hướng dẫn

các biện pháp phòng chống theo quy định, không được giấu dịch, không bán chạy,

không giết mổ gia súc mắc bệnh làm dịch bệnh lây lan.

- Kiểm tra, rà soát tổng đàn trâu, bò trên địa quản lý để đăng ký số lượng vắc

xin tiêm phòng cho đàn trâu, bò về UBND huyện (Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp) để tổng hợp báo cáo Chi cục Chăn nuôi và thú y tỉnh và Sở nông nghiệp và

Phát triển nông thôn. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tiêm phòng vắc

xin Viêm da nổi cục trên trâu, bò khi có Kế hoạch của UBND huyện và hướng dẫn

của cơ quan chuyên môn, đảm bảo tỷ lệ và hiệu quả phòng bệnh.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú

y tại các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn quản lý.

1.2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn:

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kịp thời phát hiện gia súc mắc bệnh

hay nghi mắc bệnh và khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo

quy định. Báo cáo tình hình dịch bệnh về Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để kịp thời phối hợp kiểm tra, xác minh và lấy

mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm và hướng dẫn biện pháp xử lý.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Tăng cường kiểm tra việc thực hiện kiểm

soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn và

đảm bảo công tác kiểm soát giết mổ được thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

- Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tăng cường quản lý việc mua

bán, vận chuyển gia súc giống nhập vào địa bàn đặc biệt từ các Chương trình, Dự

án để giảm thiểu lây lan của dịch, bệnh qua khâu vận chuyển, mua bán trâu, bò...

Phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về mua bán,

vận chuyển gia súc, kiểm soát giết mổ, an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Phát

hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về kiểm soát giết

mổ, an toàn thực phẩm

2. Khi có dịch bệnh xảy ra:

2.1. UBND các xã, thị trấn:

- Tập trung các nguồn lực để tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp kiểm soát, xử lý dứt điểm các ổ dịch Viêm da nổi cục theo chỉ đạo cấp trên và

hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y1; không để dịch bệnh dây dưa

kéo dài, lây lan và phát sinh các ổ dịch mới; hằng ngày, báo cáo đầy đủ tình hình

dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch bệnh về UBND huyện (qua Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp) theo đúng quy định.

- Tổ chức xử lý, tiêu hủy trâu, bò mắc bệnh Viêm da nổi cục khi mới xuất

hiện dịch bệnh, còn ở diện hẹp theo quy định và hướng dẫn của cơ quan chuyên

ngành thú y.

2.2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tham mưu UBND

huyện việc công bố dịch và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp

thời theo đúng quy định của Luật thú y và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thú

y(2). Việc công bố hết dịch được thực hiện theo quy định tại Điều 11 Thông tư số

(1) Công điện số 7575/CĐ-BNN-TY ngày 31 tháng 10 năm 2020; Chỉ thị số 8634/CT-BNN-TY ngày 09/12/2020 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về tập trung triển khai quyêt liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Viêm da nôi cục

trâu bò; Công văn số 4133/UBND-NNTN, ngày 02/11/2020 về việc triển khai thực hiện Công điện số 7575/CĐ-

BNN-TY; Văn bản số 1927/SNN-KH ngày 25/8/2020 về chủ động triển khai các biện pháp ngăn chặn bệnh Viêm da nổi cục

trâu, bò;
(2) Luật Thú y năm 2015; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghệp và Phát triển

nông thôn về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn;

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; quản lý chặt chẽ, không di chuyển số trâu, bò đã khỏi triệu chứng

lâm sàng ra khỏi vùng dịch trong khoảng thời gian tối thiểu 30 ngày kể từ ngày con

gia súc cuối cùng khỏi bệnh lâm sàng và gia súc đã được tiêm vắc xin Viêm da nổi

cục.

2.3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn

hướng dẫn người dân nuôi nhốt toàn bộ trâu, bò bệnh; hằng ngày vệ sinh, sát trùng,

tiêu độc nơi nuôi, nhốt gia súc và khu vực xung quanh; có biện pháp ngăn chặn,

tiêu diệt vật chủ trung gian truyền bệnh.

3. Chế độ báo cáo:

3.1. Khi chưa xảy ra dịch bệnh: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng

chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò trước 15 giờ ngày thứ 3 hàng tuần theo

tinh thần Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 09/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, gửi về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y).

3.2. Khi có phát sinh dịch bệnh: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

phối hợp với UBND các xã, thị trấn, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

thường xuyên theo dõi, giám sát ổ dịch và báo cáo tình hình dịch bệnh, các biện

pháp phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò trước 14 giờ hằng ngày, gửi

về UBND huyện qua (phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp,

báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy

định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Việt

		2021-05-07T16:25:32+0700

		2021-05-07T16:28:54+0700

		2021-05-07T16:28:54+0700

		2021-05-07T16:28:54+0700

		2021-05-07T16:28:54+0700